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2008. gada pavasarī Valsts aģentūra «Starptautiskās apmaiņas programma ar jaunatni» 

atbalstīja Sociālo brīvprātīgo biedrības „ODIN/VITA” projektu   „Breaking the borders” («Laužot 

stereotipus»)  Eiropas programmas ietvaros «Youth in action» («Jaunatne darbībā»). Dotā 

projekta īpatnība noslēdzas tajā, ka viņa sagatavošanu un organizāciju vada pati jaunatne, 

balstoties uz neformālas izglītības vispāratzītām metodēm: apspriešanās grupās, frontālas 

prezentācijas, simulācijas,  uzdevums komandas  saliedēšanai, lomu spēles un t.t. Pie tam 

dalībniekam  jābūt vecākam par 16 gadiem. Ir vēlamas angļu valodas zināšanas, bet ne obligāti. 

Jauniešiem nebija tik vienkārši  mācīties realizēt projektu, kā arī pārvarēt valodu barjeru un 

kultūras dažādības. Komanda „ODIN/VITA”  sastāvēja no 7 cilvēkiem, kuru starpā bija jaunieši 

no sociālā riska grupām (pa invaliditātei, pa izglītībai, pa sociālekonomisko stāvokli). Daudziem 

dalībniekiem tas bija pirmais starptautiskais projekts. 

Projekts tika īstenots: 

·        par Eiropas Komisijas līdzekļiem programmas «Jaunatne darbībā» ietvaros;   

·        ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta ietvaros, un Latvijas valsts ar Sabiedriskās  integrācijas fonda starpniecību,  

·        ar Daugavpils pilsētas domes atbalstu. 

Projekta ietvaros 2008. gada no 5. līdz 13.septembrim „ODIN/VITA” jaunatne  viesnīcā 

«Dzintariņš» pieņēma 25 jauniešus un  meitenes no 5 valstīm: Itālija (Leče), Moldova 

(Kišiņeva), Ukraina (Dņepropetrovska), Lietuva (Paņeveža) un Krievija (Jaroslavļa). 

Visas nodarbības apvienoja starpkultūru  komunikācijas temats. Blakus savējās valsts un 

kultūras prezentācijas sagatavošanai, projekta dalībniekiem bija mājas uzdevums: veikt 

masveida informācijas līdzekļu analīzi nacionālu stereotipu veidošanās. Bet 8.septembrī jaunieši 

veica aptauju  Daugavpils ielās par to valstu nacionāliem stereotipiem, kuri tika pārstavēti  

projektā. Tā pavērās interesanti fakti. Ar savējo mafiju kļuva slaveni Itālija un Krievija, kā arī 

Ukraina. Savukārt, tipiska nepunktualitāte ir raksturīga ne tikai itāļiem, bet vispār daiļā 

dzimuma pārstāvēm neatkarīgi no nacionālas piederības. Un tie ir tikai dažu Daugavpils 

iedzīvotāju uzskati. Izmantojot iespēju, pateicamies tiem daugavpiliešiem, kuri atrada laiku 

satikties ar ārzemniekiem un bija gatavi atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem. Vienā no sesijām 

dalībnieki iepazinās arī ar Eiropas programmas «Youth in action» citām akcijām un apmainījās 

ar nākošājām projektu idejām. 

Kaut arī visi jaunieši jau ir atgriezušies mājup pie ierastajiem saviem pienākumiem, darbs pie 

projekta vēl turpinās. Dotās tikšanās rezultātu izplatīšanai dalībnieki sāka darbu pie projekta 

bukletu izgatavošanas. Bukleti tiks iespiesti angļu valodā un izsūtīti visām 5 grupām. Tā ka par 

jauniešu tikšanos Daugavpilī kārtējo reizi izdzirdēs Itālijā, Ukrainā, Krievijā, Moldovā un Lietuvā. 

Kontaktinformācijai: 
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